

فدراليزم، سنټراليزم، او که بڼه حکومت؟

د برلين له ناروا مجلس سره سم د فدراليزم او سنټراليزم موضوع يو ځل بيا گرمه سوه. که څه هم له ډيرو کلونو راهيسې، دا مناظره د افغان پالټيکس په چپي، اخواني، نشنلسټي، او نورو روشنفکري جريانونو کې موجود وه او ده، خو په برلين کې د دوستم، محقق، ضيا مسعود، او جمع د متحده ايالاتو په کانگرس کې د کلفورنيا غټ او نيمچه ليوني استازي روراباکر وروستی غونډي دا سياسي جدل بيا را برسیره کړ. ښاغلی روراباکر يو عجيبه غونډي سياسي مخلوق دی. هغه د افغان جهاد څخه يوازي پکول، شورا نظار، او د شمال ټلوالې بڼه ډير جنگسالاران پيژني، او اوس هم په کانگرس کې د همدې ناکامي او بن بست ته رسيدلي جناح ملاتړ او پرموشن کوي.

اوس نو، ايا د افغانستان لپاره فدرالي که مرکزي نظام بڼه دی؟ د افغانانو په سياسي ادبياتو او گرداوونو(بحثونو) کې فدراليزم عموماً د تجزیې مترادف گڼل کېږي. زياتره گومان کوي چې فدراليزم به بالاخره هيواد تجزیه کاندې، نو بايد مخه یې ونيول سي. په هيواد کې د فدراليزم تاريخ او غوښتنه د ۱۹۶۰ کلونو ته رسېږي. هله، سټمي، ماوويستي، او ځينو نورو اقليتي چپي گروپونو د فدراليزم غوښتنه د خپلو سياسي مفکورو يو مهم اصل ټاکلې وو. هغوی د « ملي سټم» خبري کولې. د پښتون هژموني پر خلاف یې مبارزه کوله، او نور اقليتونه یې تر سټم او تبعيض لاندې گڼل.

د ثور کودتا او په تيره بيا د شوروي اشغال سره سم د ملي خلاصون او سراسري جهاد وزن او ضرورت د فدراليزم مسأله څه سره کړه، او قریب گرده ولس د شوروي سره ډغرو وهلو ته لمریتوب ورکړ. بلخوا، سياسي واقعیتونو هم د ملی وحدت ضرورت تشویقواوه. خو بياهم د جهاد په دوران کې اکثره جهادي احزاب پر قومي او فرقوي ليکو باندي تنظيم او ویشل سوي ول. سيمه ايزي ليکي معلومي وی. برعلاوه، په کابل کې د يوه کمزوري حکومت شتون د سيمه ايزو تمایلاتو او اشخاصو د لا تقويه کيدو لپاره بڼه فرصت برابر کړی وو. نو بڼا د ۱۹۸۰ را وروسته د تجزیې تهديد تل د هيواد په سياسي بطن کې پروت او موجود دی.

د ۱۹۹۰ په کلونو کې، د طالب اکا په بڼه عبارت «د شر او فساد په دوران کې» افغانستان عملاً اوباش فدراليزم تجربه کاوه. مسعود، دوستم، مزاری، محقق، سیاف، حکمتيار او نورو وارلاردانو پر خپلو ورو سلطنتونو باندي راج چلاوه. طبعاً، د شر او فساد په کلونو کې مرکز لا کمزوری او چاپيريال لا غښتلی سو. له سنټره فرار يو موډ او فیشن وو. د تاجیک، هزاره، اوزبک، او پښتون تر مينځ کشمکش لا زيات سو. وخت ناوخت جنگونو مطلقاً قومي بڼه غوره کوله او سخت مرگاني کيدل. ښارونه له ميډل کلاس څخه ورو ورو تخلیه کيدل، او ښاري طبقات يو په بل پسې منهدم او رنګيدل. ښاري ژوند او فرهنگ کمزور کيده، او سياسي خپلسري او ډانگيتوب خوریده. د سنټر- کابل- لوب او تالان په ملي سپورټ او عنعنې بدل سو. د شر او فساد په «خرمبار» کې ملي يووالي او روحي ته کاري صدمی ورسيدلی. لنډه داچې د افغان اقوامو تر مينځ بی اعتمادی ډيریده.

د طالبانو په دوران کې، که څه هم وارلاډيزم قریب ختم سو، خو د طالبانو سلطه د پښتون هژموني سره مترادفه سوه. د طالبانو په مقابل کې، د مخالفانو بغاوت له مرکز ه هزاره، تاجیک او اوزبک تښتته تقلي کيدله. که څه هم نژدی وو چې طالبان د شمال ټلوالې کمبله ورتوله کړي، خو په امريکا کې د سپټمبر وحشت او بريريت هر څه سرچپه کړل. په عوض کې، طالبان را نسکوره سول، او د شر او فساد استازو بيرته د مرکزي حکومت واگي تر لاسه کړی.

د کزري صاحب په حکومت کې، د سنټر او سيمو تر مينځ کشمکش د پخوا په شان تل محسوسېږي. مرکز په کلي توگه فاسد، کمزوری، او بی غمباش دی، او ولايات او سيمي د پخواني جنگسالارانو تر مينځ عملاً ویشل سويدي. که څه هم رئيس صاحب کله کله امريکا او ايتلافي ملگرو ته شيرک کېږي، خو پر جنگسالارانو باندي نه ورځي. د بلخ

والي، عطا نور، عملا پر رئيس صاحب او مركزي دولت باندي انتقاد او ملندي وهي، خو ارگ له ډاره سون نه وهي، او يو مرموز نرمبنت او كرنش كوي.

په افغانستان كي، د فډراليزم بديختي دا ده چي جنگسالاران بي ملاتړ كوي. همدا وجه ده چي فډراليزم د افغانانو په مينځ كي يوه رټل سوي كلمه ده. خلك تري ډار او وحشت لري، ځكه مدافعين بي بدنم خلك دي. په بل عبارت، فډراليزم هيڅكله د ښه حكومت كولو په منظور ندي وړاندي سوي، بلكي له سنتر څخه د تينبتي په مقصد پيشكش سوي دي. نو بنا، د فډراليزم په باب علمي او مفيد بحث هم ندي سوي.

بل پلو، په افغانستان كي د سنتراليزم يا مركزي نظام تجربې هم چندان ښه نتيجه نده وركړي. كه چيري د كركزي صاحب اوسني فاسد او بيغمباش نظام د سنتراليزم بيلگه وي، دا تجربه سراسر ناكامه بويه. د هغه مركزي نظام استازيتوب چي كركزي صاحب او انډيولان بي كوي، هغه د افغانستان هيڅ درد او رنځ نه سي دوا كولاى، بلكي نوي ستونزي او بحرانونه خلقوي. لنډه دا چي كه چيري يو حكومت بډاو بي كفايته وي، كه مركزي او كه فډرالي وي مخ بي تور او رنگ بي ورك. دا ډول حكومت مصيبت وي، غم وي، او ازار وي.

كه چيري د كركزي صاحب په مركزي حكومت كي فقط ۲۵ يا ۳۰ كورني د هيواد پر اقتصاد او نظام باندي خپل ناروا انحصار ټينگ كړي وي، دا سنتر پرته له تاوان څخه بل هيڅ نه سي ايجادولاى. د كابل اوسني حكومت نه مركزي او نه هم فډرالي دي، بلكي دا دويه او غل حكومت دي. دا د بانكونو د غلو، قماربازانو، او د مخكو مافيا حكومت دي او بس.

نو بنا، نه رياستي او نه هم پارلماني نظام، نه مركزي او نه هم فډرالي سيستم اهميت لري، څه چي اهميت لري هغه ښه، مسول، او باكفايته حكومت دي.

په پاي كي، د چين فقيد مشر او د هغه هيواد د رواني اقتصادي معجزى طراح، ډينگ شياووپنگ، د ښه او موثر نظام په باب ويلي ول: «دا مهمه نده چي د پيشي رنگ تور او كه سپين وي، مهمه دا ده چي پيشو موركان ونيسي.» اوس هم، دا مهمه نده چي حكومتي نظام فډرالي او كه مركزي وي، مهمه دا ده چي حكومت كار وركړي او خپل مسوليتونه او وظيفې تر سره كړي. او بالاخره، د يو داسي پيشو حكومت د جوړيدو په هيله چي دوستم، محقق، مسعود، او كركزي غوندي موركان ونيسي!

والسلام